piété et la miséricorde, puisqu'ils savent avec certitude que celui qui n'a pas fait miséricorde sera jugé sans miséricorde.

- Sur l'attitude de Rigord concernant les histrions, cf. Rufin d'Aquilée (*CC*, t. 20, p. 93) pour la définition et Hélinand de Froidmont (*PL*, t. 212, col. 735) analysé par E. Türk, *Nugae curialium*, 1977, p. 95.
- Concernant les autres princes, c'est probablement une allusion aux princes angevins (cf. Chauou, *L'Idéologie Plantagenêt*, 2001, p. 88), mais peut-être aussi Blois ou la Champagne.
- Concernant les hommes saints de l'époque qui ont condamné les histrions : cf. Baldwin, *Masters*, t. I, pp. 202-204.
- Ce don a donné naissance à un *exemplum* (Welter, *Tabula exemplorum*, Paris, 1926, p. 113, n. 120) [RIGORD 2006]
- Cf. *Alphabet of Tales*, c. 1500.
- Généalogie : *demonibus immolare* //

FARAL 1910 [>] [b], pp. 62, 224 – °RIGORD 2006 [>] [b], p. 224.

**363.[364] Petrus Cantor, *Summa de sacramentis et animae consiliis* (après 1187)**

Date : BON 2005. VAN DEN EYNDE 1951 dit après 1192 (après le *Verbum abbreviatum*). [VAN DEN EYNDE 1951]

Jean Belet VAN DEN EYNDE, « Précisions chronologiques sur quelques ouvrages théologiques du XII<sup>e</sup> siècle », in *Antonianum* (N° 26), 1951, pp. 239-241 – PIERRE LE CHANTRE 1963 [>] [b] – BON 2005 [>] [b], p. 197.

710.[364.1] *Liber casuum conscientiae*. 2[*De furto et restitutione*] 211[*Vtrum meretrices, aleatores, etc. possint licite retinere que turpiter accipiunt, an qui eis dant, licite possint repetere ab eis*]

[...]

Item. →*Hystriionibus dare est demonibus immolare*. Licet quidam distinguunt dicentes : qui dat aliquid aliquibus ut →*hystriiones* fiant *demonibus* immolat, sed qui →*hystriionibus* iam factis dant, non peccant dummodo non dent propter turpitudinem aliquam, credimus quod quandocumque aliqui dant →*hystriionibus* quia →*hystriiones*, non quia homines sunt, *demonibus* immolant.

Possumus tamen licite uersos →*iocundos* de honesta materia uel instrumenta musica ad recreationem sed nullomodo ad uoluptatem. Simile dicimus de omnibus magis et

incantatoribus et ariolis et aruspibus et in // spectoribus gladiatorum uel speculorum uel augurum, et asardariis et funambulis et →saltatoribus, →ioculatoribus et illis etiam qui decios faciunt et qui faciunt incisiones uestium et caudationes, quorum opera nichil prosunt humane uite sed obsunt. quicumque ergo talibus dat, demonibus immolat. Vnde Apostolus omnes tales precipit excommunicari et ab ecclesia separari qui comedunt panem otiosum.

Item. Queritur si quis dederit fidem alicui meretrici uel iuratoriam cautionem quod dabit ei decem, tenetur ne reddere uoto peracto ? Resp. Accipat penitentiam de stulto iuramento, et pecuniam det pauperibus, precipue si sit clericus qui nichil habet, nisi de patrimonio Crucifixi, et res quas habet proprie eius non sunt, sed administratio ei data est, res autem pauperum sunt.

Item. Distinguendum est modicum in superioribus circa →ioculatores. quidam enim cum ludibrio et turpitudine sui corporis acquirunt necessaria, et deformant ymaginem Dei. De talibus uera sunt que diximus. Sed si cantent cum instrumentis, uel cantent de gestis rebus ad recreationem uel forte ad informationem, uicini sunt excusationi. [...]

Certains font une distinction en disant que quiconque donne quelque chose à quelqu'un pour qu'il devienne histrion sacrifie aux démons, mais que quiconque donne à ceux qui sont déjà des histrions ne pèchent pas, du moment qu'ils ne donnent pas pour se procurer de la lascivité. [...]

De même, une petite précision à ce qui a été dit *supra* à propos des jongleurs. Certains gagnent ce dont ils ont besoin par la moquerie et l'obscénité de leur corps, et déforment l'image de Dieu. Les concernant, ce que nous avons dit reste vrai. Mais s'ils chantent avec des instruments, ou s'ils chantent des chansons de gestes pour donner du plaisir, voire pour éduquer, ils sont presque excusés.

- *immolare* : *Hunc locum non inuenimus. Occurrit tamen in Summa Theologica Alexandri de Hales, Lib. III (t. IV, n. 583, p. 908), sub nomine S. Hieronymi, Videtur potius respicere S. August., Sermo CXC VIII, n. 3 (PL, XXXVIII, 1026).*

- *Ad sensum S. Augustinus, Epist. CLXXXV, n. 45 (PL, XXXIII, 813) – Gratianus, Dictum ante, c. 32, C. XXIII, Q. IV (FB, I, 914) : « Cum multitudo est in causa, uel princeps, detrahendum est severitati » –*

*Summa parisiensis in Decretum, in C. XXIII, Q. IV (p. 212 sq.) : « Refert etiam utrum unus sit in culpa an multitudo, ut si unus districto canonica culpam feriat delinquentis. Si autem sociam habet multitudinem, dormiat ibi severitas. Detrahendum est enim aliquid severitati ubi multorum strages jacent. »*

- *Resp. Di 24:1-3 ; Mt 5:31 ; Mt 19:7 ; Mc 10:4*

- *excusationi* : var. excommunicatio.

- *Généalogie : demonibus immolare // Ludibrio corporis //*

\*PIERRE LE CHANTRE 1963 [>] [!], p. 176 – PAGE 1989 [>] [!], p. 19-22.

711.[364.2] *Liber casuum conscientiae. 50*[*Questiones de testamentis et usura et restitutionibus et symonia et iustitia*] **343**[*Vtrum hystriones et alii consimiles sustineri possint*]

*Tunc non confundar cum perspexero in omnibus mandatis tuis. Quedam autem mandata sunt que multa indigent perspectione ad intelligendum quid in eis fuerit comprehensum. Quedam uero sunt de quibus plurimum potest dubitari quam late habeant extendi et ideo dictum est : cum perspexero, id est cum diligenter inspexero.*

Dicit itaque Iheronimus, ubi Apostolus dicit neophitum non esse ordinandum, ne dicatur : *heri in foro, hodie in choro, heri fautor →hystrionum, hodie consecrator uirginum. De quo ergo foro dicitur id, uenali an causali ? Esset ne turpe si heri esset mercator et hodie episcopus ? // Est ne omnis mercatura sordidus questus ? Vel esset ne turpe si hieri esset aduocatus in aliqua causa et hodie episcopus ?*

Item, Quid comprehenditur nomine →*hystrionum* in predicto capitulo ? Proprie dicitur →*hystrionum* qui in gestibus quibusdam tradit proprium corpus ad ludibria. Sed habet ne extendi illud nomen etiam ad illos qui sine gestu omni recitant enormia uel effeminata carmina ?

Nonne eque infames sunt illi qui sequuntur castra principum et non deseruiunt nisi de turpi loquio uel uani loquio ? Apostolus omnes tales precipit excommunicari dicens : *Audiui quosdam inter uos inordinate ambulantes, nichil operantes, sed curiose agentes, de quibus denuntiamus ut suum panem manducent, id est sui honesti laboris, quod si quis non obedierit per epistulam, hunc notate et non commisceamini ei ut confundantur. Qui sunt illi curiose agentes cum quibus uetat nos*

Apostolus cibum sumere ? Sunt ne de numero illorum isti falconarii quorum labor ad nichil utilis est, immo consumunt cibos pauperum et equitaturas multas occidunt, sine omni utilitate ?

De detiariis precise dicimus quod illi inutilem panem comedunt et otiosum, quia usus detiorum ad nichil utilis est. De →ioculatoribus uel effeminata dicunt, credimus quod sustineri possunt.

- Psalm, CXVIII, 6
- *Resp.* I Tim. III, 6
- Petr. Lombard., *Collectana in Epist. Pauli*, in I Tim., III, 6 (PL, CXCII, 345 A) : « Nam heri catechumenus, hodie pontifex est, heri in →theatro, hodie in Ecclesia ; vespere in →circo, hodie in altari ; dudum fautor →histrionum, nunc consecrator virginum. » – S. Hieronymus, *Epistola LXIX*, n. 9 (PL, XXII, 663) : Heri catechumenibus, hodie pontifex, heri in →amphitheatro, hodie in ecclesia, vespere in →circo, mane in altario ; dudum fautor →histrionum, nunc virginum consecrator. » – *Commentarius Cantabrigensis in Epistolas Pauli* (éd. A. Landgraf) in loc. cit., t. III, p. 570).
- Généalogie : *fautor histrionum* //

Nicholas M. HÄRING, « Peter Cantor's View on Ecclesiastical Excommunication and its Practical Consequences. », in *Mediaeval Studies* (Toronto : Pontifical Institute of Mediaeval Studies), 1949 [P], p. 102 – \*PIERRE LE CHANTRE 1963 [P] [P], p. 426 – BALDWIN 1997 [P] [P], p. 647.

### 364.[365] Hugutius Ferrariensis, *Summa* (1187-1190)

Nous distinguons Huguccio de Ferrare et Huguccio de Pise d'après W. Müller (MULLER 1991 et MÜLLER 1994, pp. 121-152), dont les hypothèses restent débattues [HUGUCCIO DE PISE 2004, t. 1, p. xxiii].

- MÜLLER, Wolfgang P., « Huguccio of Pisa: Canonist, Bishop, and Grammarian? », in *Viator* (N° 22) (Berkeley : University of California Press), 1991, pp. 121-152 – MÜLLER, Wolfgang P., *Huguccio: the Life, Works, and Thought of a Twelfth-Century Jurist* (Washington (DC) : The Catholic university of America press), coll. « Studies in Medieval and Early Modern Canon Law » (N° 3), 1994 – HUGUCCIO DE PISE 2004 [P] [P].

712.[365.1] D. 86 c. 7 [Inmane peccatum est res suas istrionibus donare]

→histrionibus : →Ystriones dicuntur qui ludibria sui corporis exercent et gesticulatione et motu corporis et transformatione vultus gestus aliorum representant. Hi ipso iure sunt infames ut *Diffinimus* [P. II C. 4 q. 1 c. 1] et *de*

*cons* [P. I D. 2 c. 95] *Pro dilectione* [P. III D. 2 c. 95]. Istis dare causa inanis glorie pro exercitio sui vitii peccatum est, sed in necessitate dare eis intuitu pietatis peccatum non est. Idem dico de venatoribus et meretricibus et consimilibus personis. Vitium in talibus non fovendum sed natura sustendanda est [...] Sed quod de citharistis et lyricis et sidicinibus [?] et huiusmodi qui instrumenta musica tangunt et exercent ? Numquid eis dare peccatum est aut audire eos vel tangere musica instrumenta, et quidem si quis utitur tali instrumento ad laudem dei vel ad salutem corporis sine anime vel ob necessitatem ecclesie honestam. Non peccat vel si peccat veniale est. Nam David sic faciebat talia scilicet ad laudem dei et etiam causa ministerii et similiter audire talem ob eandem causam vel nullum peccatum est vel est veniale, et in tali casu licet dare talibus pro tali opere. Si vero ille talia ad voluptatem et luxuriam incitandam facit, peccat quia deum moribus stimulat qui populum vocibus delectat ut *In sancta* [P. I D. 92 c. 2] et pro tali opere non licet alicui dare talibus. Similiter dico quod tales audire ad laudem dei vel ob salutem corporalem non est peccatum vel modicum est, si quod est ar. *Quisquis* [P. I D. 41 c. 1] et *De con. Pervenit* [P. I D. 3 c. 12].

- La *Glossa Ordinaria* de *Talibus* suit de près Hugguccio. [BALDWIN 1970]
- Donne la définition de l'acteur : celui dont les mouvements corporels et les transformations du visage représentent les actions des autres, "thereby exercising wantonness." [BALDWIN 1970]
- *Bomolochos* : Aussi employé dans le *Trésor*.
- Généalogie : *donare res* // *Pro dilectione II* // *Ludibrio corporis* //
- BALDWIN 1970, t. 1 [P] [P], pp. 199, 202 – BALDWIN 1970, t. 2 [P] [P], p. 139, 142 – TIERNEY 1959-1 [P] [P], p. 370 – CASAGRANDE & VECCHIO 1978 [P] [P], p. 215 – Mss. VAT. S. PETR. C 114, f° 101<sup>ra</sup>, BNF 15396, f°87<sup>ra</sup>. [BALDWIN 1970] et Admont 7, f° 110<sup>va</sup> [TIERNEY 1959-1].

### 365.[366] Bernardus Papiensis, *Breviarium extravagantium sive Compilatio antiqua prima* (1189-1191)

Date : PENNINGTON & HARTMANN 2008.

PENNINGTON & HARTMANN 2008 [>] [v], pp. 211 et 294 – Gérard FRANSEN, *Les Décrétales et les collections de décrétales*, Turnhout : Brepols, 1972, coll. « Typologie des sources du Moyen Âge occidental » (2).

713.[366.1] **3.37**[*Ne clerici vel monachi secularibus negotiis se immisceant*] **1**

Multa sunt negotia saecularia [...] se negotiis secularibus [2*Ti* 2:4].

- Traduction : cf. généalogie.  
- Généalogie : *Multa sunt* //

\*FRIEDBERG 1956 [>] [v], p. 43.

**366.[367] Simon Tornacensis, Expositio in symbolum “Quicumque” (c. 1190)**

HÄRING 1976 [>] [v] – SCHMAUS 1932 [>] [v].

714.[367.1] Sect. **4** Cap. **9**

[...]

Dicitur persona, ut ait Boethius in illo libro *De duabus naturis et una persona Christi*, a personando circumflexa paenultima nominis ad differentiam huius verbi imperativi persona, cuius paenultima brevis et ante paenultima acuitur, et datum est hoc nomen primo →histrionibus, qui assumentes →larvas varias pro qualitate personarum, quas repraesentare volebant in →tragoedia vel in →comoedia, variis vocibus insonabant, modo muliebri, modo virili, modo puerili, modo senili. Unde ceteros quoque homines, quorum certa est agnitio pro sua individua forma. Latini personas vocant, Nomen quoque personae transsumptum est ad Patrem et Filium et Spiritum Sanctum. Nam ut homines inter se individualibus distinguuntur proprietatibus, sic et Pater et Filius et Spiritus Sanctus quamquam ineffabiliter suis tamen proprietatibus sigillatim sunt distincti.

[...] Comme le dit Boèce dans son livre *De duabus naturis et una persona Christi*, le terme de « personne » [*persona*] vient de *personare* [« retentir »] [...] et ce nom a été donné à l'origine aux histrions, qui, portant divers masques [*larvas*] selon la qualité des personnages [*personarum*] qu'ils voulaient représenter dans une tragédie ou une comédie, parlaient [*insonabant*] avec différentes voix, à la manière d'une femme, d'un homme, d'un enfant ou d'un vieux. C'est

pourquoi on utilise ce terme pour tous les hommes dont la reconnaissance est certaine à cause de leur aspect [*forma*] individuel. [...] [Gabay]

One of the distinguished teachers of Paris in the last third of the twelfth century, Simon of Tournai, used phrases reminiscent of the Gilbertine tract, and showed general sympathy with the ideas of John the Scot, Abelard, and Gilbert of La Porree in interpreting Boethius on *persona*. Mentioning the Boethian etymology, he said that the name *persona* was given to actors who put on masks differing according to the quality of the persons whom they wished to represent in tragedy or comedy, and who altered their voices appropriately to sound like a woman, a man, a boy, an old man. [Hatch Marschall]

SCHMAUS 1932 [>] [v], p. 476 – HATCH MARSCHALL 1950-3 [>] [v], p. 476 – HÄRING 1976 [>] [v], p. 476.

**367.[368] Petrus Cantor, Verbum abbreviatum [Versio brevis] (1191-1192)**

Il existe une *uersio brevis* (PIERRE LE CHANTRE 1855-1) d'une part, et une version longue d'autre part. Cette version longue, connue sous le nom de *textus prior* (PIERRE LE CHANTRE 2012-1), a été remaniée et complétée par Pierre le Chantre lui-même. Cette dernière version est connue sous le nom de *textus conflatus* [PIERRE LE CHANTRE 2004, cf. *infra*, doc. N°369].

PIERRE LE CHANTRE 1855-1 [>] [v], coll. 21 *et sqq.* –  
PIERRE LE CHANTRE 2004 [>] [v] – PIERRE  
LE CHANTRE 2012-1 [>] [v] – PIERRE LE CHANTRE  
2012-2 [>] [v].

715.[368.1] Cap. **84**[*Contra varios artifices istarum vanitatum*]

Ad has vanitates et superfluitates fingendas, euriostas Christiana varios habet artifices, quibus forte caret idololatria. Incredibile enim est Scipiones, Catones, Laelios, si tales opifices vidissent, eos statim non repulisse. Videndum ergo, qui opifices [**Col. 253B**] necessarii essent Ecclesiae et qui non ; qui tolerandi in ea et qui non. Necessarii sunt agricolae, sicut pes mundi. Vinitores autem propter infirmitatem nostram, licet Noe [*Gn* 9] primam vineam plantasset, et primo vino, « in quo est luxuria [*Eph* 5:18], » inebriatus sit ; postea et Lot [*Gn* 19] committens incestum merito ebrietatis. Similiter pelliparii sutores, tannarii, carpentarii simplices ; non daedalini, non

sumptuosi fabri, textores simpliciter in materia operantes ; tinctorum etiam, dum non nimis excedant in sumptibus et propter mysterium, quod geritur in Ecclesia forte ; pictores, historias, non vana, depingentes ; artifices etiam instrumentorum musicorum, ut eis tristitia et taedium amoveatur, **[Col. 253C]** devotio non lascivia excitetur. A lascivis enim haec periculose audiuntur. Aurifabri vero maxime qui sellas et calcaria deaurant, vel caetera, sine quibus posset esse Christiana religio ; incisores, perforatores vestium, compositores detiorum, maxime plumbatorum, alearum, non dico schaccorum, quia his ad recreandum, quis ludere potest. Hi, inquam, non necessarii sunt, quibus nisi prius arti suae abrenuntiassent, poenitentiam non injungerem. →Joculatori cuidam papa Alexander [Alex. III], nec concessit vivere de officio suo, nec ei penitus interdixit. Et cum judici necessarius sit gladius, licet gladios fabrefieri.

[...]

[...] [*Videndum ergo...*] It is therefore to be ascertained which kinds of artisan are necessary to the Church; which are to be tolerated within it and which not. Farmers are necessary like the soil of the land. Vine-dressers are necessary on account of the weakness of our natures [...] So too are tailors of skins, tanners and the carpenters who make basic objects, but makers of ornate and exquisite things are not necessary. Weavers who produce plain work with their material are, however, required [...] so too are painters who depict instructive narrative scenes, not vanities. Players of musical instruments are also necessary so that boredom and depression can be relieved by them and so that devotion, not wantonness, may be inspired by them. [...]

\*PIERRE LE CHANTRE 1855-1 [>] [p], col. 253 –  
°PAGE 1989 [>] [p], p. 20.

716.[368.2] Cap. **85**[*Contra mollitiam vestium*]

Propter quem obicem a viis nostris amovendum, Dominus in luxu et superfluitate vestis duo reprehendit in Evangelio, scilicet mollitiam et superbiam, dicens : « Quid existis in desertum videre ? Arundinem vento agitatam ? Prophetam ? Etiam dico vobis, plusquam prophetam. » Sed « quid existis

videre ? Hominem mollibus vestitum ? Ecce qui mollibus vestiuntur, in domibus regum sunt [Mt 11:8]. » Mollitiam igitur vestium vitium constat esse, sicut ait Gregorius [*hom. 6 in Evang.*], cum illud adiungat Dominus vitio inconstantiae, cui adiuncta est superbia. Cum enim corpus de natura, hac mollitie non egeat, quid in veste molli quaeritur, nisi spiritualis nequitia, scilicet superbia et delectatio ad superbiam, non ad necessitatem ? **[Col. 255A]** In usu ciborum unica manu percutit nos diabolus, scilicet per mollitiam ; in usu vestium duabus et per mollitiam et per superbiam. Verumtamen omni cibo pro tempore et loco, omni religioso vesci concessum est, si necessitas exegerit ; pro nulla autem necessitate, vel aliquando concessum est religiosis, uti splendidis vel superfluis vestibus. Nunc autem in domibus episcoporum et clericorum sunt qui mollibus vestiuntur. Si dicant, quia et ipsi reges sunt, sic quidem et apostoli, qui omnia haec « reputaverunt, ut stercora, ut Christum lucri facerent [Ph 3:8]. » Mollitiei autem et superbiae vestium potest addi tertium reprehensibile in eis, scilicet sumptuositas. Unde Bernardus :

*Chisimus ascendit, et vestitura potentis*

*Martrix et spolio non leviove bever.*

*Et bursae praedo Sabelus.*

**[Col. 255B]** His pellibus, et aliis animantium, nobis barbas artificiales, ut larvati incedamus, comparamus, abris naturalibus, propter mollitiam, effeminationem, et luxuriam, cum meretricius nitor, habitus →histrionicus vel regius apparatus, non deceat humilitatem, non congruat Christiano. Et philosophus ait : Placet quidem mihi, quod hanc ambitiosam suppellectilem inexorabili odio persequeris.

Généalogie : *Histrionicus habitus regius* //

\*PIERRE LE CHANTRE 1855-1 [>] [p], col. 254 –  
CASAGRANDE & VECCHIO 1978 [>] [p], p. 220.

**368.[369] Petrus Cantor, *Verbum abbreviatum* [Textus conflatus] (1191-1192)**

Le qualificatif de *conflatus* qui est attribué à cette version en souligne la caractéristique essentielle, à savoir qu'elle est formée d'une mise bout à bout, sans

grand souci de tri ou de césure, de passages présents dans les autres versions (version brève et *textus alter*). [BREPOLIS]

PIERRE LE CHANTRE 2004 [➤] [Ⓛ] – PIERRE LE CHANTRE 2012-1 [➤] [Ⓛ] – PIERRE LE CHANTRE 2012-2 [➤] [Ⓛ].

717.[369.1] Pars. 1 Cap. 83 [*De opificibus*]

[...]

Item, cum iudici necessarius sit gladius, licet gladios fabrefieri, sed numquid ideo sicas et pila duplicatam lorica perforancia ? Sed si licet gladios fabrefieri quibus utuntur iudices, latrones abutuntur, cur crebrescente malicia non liceat fabrefieri tela acuciora ad reprimendos Coterellos et Sarracenos ? Videtur. Sicut enim primo prudentia hominis bene contra maliciam hostium simplices gladios inuenit, ita et industria eius contra crebrescentem et duplicatam maliciam gladios ancipites et alia arma excogitare et componere potest. ➔Iaculatori cuidam papa Alecander non concessit uiuere de officio suo nec ei penitus interdixit. Similiter artifices et uenditores toxici prauum habent et periculosum officium nec uendere deberent toxicum adprobandum tyriacam, nisi prestita caucione ne inde noceant ; set, dum caucionem prestiterit Ecclesie artifex toxici se nemini esse nociturum per toxicum, tolerari potest

[...]

\*PIERRE LE CHANTRE 2004 [➤] [Ⓛ], p. 568

[...]

Item, in decretis : « Clerici non debent uti fulgidis uestibus ». Illos enim non decet regius apparatus, ➔hystrionicus habitus, luxus meretricius. Cur ergo tota die barbitondentur et raduntur, simulatam pretendentes iuuentutem ? Cur apponunt sabelos loco barbarum et bestiarum caudas fetidarum, uel pelles animantium ori et collo coaptant ? Cur barbas artificiales ut laruati uel similes capris incedant, per artificium sibi comparant abrasis naturalibus propter molliciem effeminacionem et luxuriam, cum meretricius nitor, habitus ➔hystrionicus uel regius apparatus, ut dictum est, nec deceat humilitatem nec congruat christiano ? Item, molliciem et superbiam uestium reprehendit

Dominus secundo in Euuangelio dicens :  
Quid existis in desertum uidere ?  
[...]

[...] L'apparat royal, l'habit histrionique, le luxe prostitutionnel ne leur convient pas. Pourquoi donc se font-ils raser et couper les cheveux, pour simuler la jeunesse des prétendants ? Pourquoi se mettent-ils des *sabeli* [des postiches ?] à la place de leur barbe, et des queues de bêtes répugnantes, ou des peaux d'animaux sur leur visage ou sur leur cou ? Pourquoi se présentent-ils avec des barbes artificielles ou masqués ou semblables à des chèvres ? [...] [Gabay]